

مونږ د تيارو نه د رڼا په لوري پل اخستی!!

افغانستان ډېر عمر په کړاو کې تیر کړی دی، افغانستان په تیرو وختونو کې ډیر کړیدلی دی زوریدلی دی او په چپغو ژریدلی دی. افغانستان په تیارو کې ډیر تیندکونه خورلي دي افغانان په ټوله نړۍ کې د ټولو نه زیات ځپیدلي دي. افغانان د تیاره ژوند نه ډیرې بدې خاطرې لري.

تیرو کلونو کې افغانستان ژریدلی دی خو اوس لږ لږ په خندا راغلی، تیر عمر په تیارو کې افغانان سربداله شوي دي خو اوس ورته لږ لږ ارام محسوس شوی دی. په تیرو وختو کې افغانانو د مرگ په کلي کې ژوند کاوه خو اوس د ژوند دکلي سردرو ته داخل شوی دی، د خواره ژوند په نغو راغلی دی.

په تیاره وختونو کې افغانستان که په چاپسي په پټو سترگو اقتدا کړي ده نن یې هغه د وخت ظالم امام پیژندلی دی، که چا افغان بچي په یو نوم او بل نوم قتل کړي نن ټولو ته رسوا شوی بدنام شوی او د خپل نوم څخه گمنام شوی دی. که چا ننګرهار په لوگو تور کړی دی او که قندهار یې د بارودو بنکار کړی دی دهغوی څیري نن ټولو افغانانو ته رسوا شوي دي، که چا په مزار کې زرگونه خلک د کانتینري مرگ نه برخمن کړي دي او که د عینو کاریز کې یې سرونه په تیرو شیندلي دي نن ټولي نړۍ دهغوی منحوس مخ پیژندلی دی او هر څوک یې په بد نامه یادوي. که چا راکټ په لاس سروبی ژرولی دی او که د انساني سپیانو په لاس یې معصومي نجونه او بیگناه بنځي زورولي دي نن هغه په خپله زوریري او په خپل تیر افسوس کوي.

دا یو عجیبه شان دی چې په مونږه له لوري دسبحان دی او زمونږه خدای په مونږه مهربان دی کومو خلکو چې زمونږه په نوم رښخن واهه په سپک نظر یې کتل نن هغه زمونږه په کابل کې دپیسو لپاره منډې راوهي، کومو خلکو چې مونږ ته اور بلاوه هماغه اور دهغوی په کور بیرته ورتاو شوی دی او هغه یې سوځولی. کومو خلکو چې زمونږه د سر سوداګاني کولي نن د هغو خلکو د سر سوداګاني کیري. زمونږه اغیارانو، زمونږه د غلیم دلاس نیالگو چې کوم فصل زمونږه د خرابوالي لپاره کړولی وو نن یې هغوی پخپله ریبي او د ریلو سره اوبنګي هم تویوي.

زمونږه د بچو مستقبل چې چا وران کړی وو دهغوی بچي نن خپله په زیان شوي دي، زمونږه دهیواد اردو چې چا ورانه کړي وه نن دهغوی خپله اردو دتجزیه کیدو په حالت کې ده په مصیبت کې ده او په لوی لعنت کې ده.

سره له دې چې تیرو یوولس کلونو کې مونږه د تیارو نه درنآ په لوري روان یو، مل سره د ترقی دکاروان یو خو بیا هم کله کله په فکري شاره بیابان یو او ځیني خلک په مونږ کې اوس هم شته چې لا تر اوسه یې ماغزه ځای ته نه دي راغلي او ذهني وایروس لري.

دغه ذهني وایروس په هغوی کې دومره خپور شوی چې نن هم زمونږه په کلي کې د ملا او معلم تر منځ واټن شتون لري، د مدرسې او مکتب تر منځ گواښونه کیري، مدرسه مکتب وژني او مکتب په مدرسه پسې تبلیغ کوي او دقتل دسیسې یې جوړوي. ملا د معلم سره نه دی جور او معلم د ملا سره ناسته نه خوښوي. ددوی دا کینه تر دې حده ډیره شویده چې اوس په تنکیو ماشومانو هم صرفه نه کوي او ورته په اوبو کې مسمومونکي شیان گډوي. بس دی نور بس دی نور هغه وخت نه دی چې په تیارو کې ژوند تیر کړو، نور باید په خپله خاوره کې هر لور ته دخوشالی مشعلونه روښانه کړو، رڼاګاني خپري کړو د خوشالی دا کاروان روان وساتو، خپلو بچو ته د زده کړې حق ورکړو ورته زمینه جوړه کړو او تر ټولو مهمه هیواد ته په سوله راوستو کې خپل فعاله رول ولوبوو ځکه چې سبا چې دی زمونږه دی.

نن په هر میدان کې مونږه اتلان لرو، وینن زلمیان لرو او د ملت خدمتګاران لرو، د یو خوانه حمید حسن په روڼ میدان کې په خپل توپ سره غلیم ته شکست ورکوي او د خنداګانو رڼا ګاني خپروې له بلې خوانه نوروزخان زمونږه کپتان د بیټ په زور د رڼا مشعل د میدان څلورو خواو ته څرخوي او د تیارو مقابله کوي، نن کریم خپل وطن ټولي نړۍ ته صادق بنودلی دی او د نبي له لښکر سره یو ځای شوی دی، اجمل فیضي د اولمپیک په رڼاګانو کې دتیارو لاسونه د رڼا په زور په شا تمبوي او د خپل افغانیت زور ټولي نړۍ ته دسولي په فضا کې ښيي، روح الله نیکپا په خپل کرداري رڼا سره وطن روښانه کوي، زمونږه اتلان د المپیک مشعل په لاس ټولي نړۍ ته نن دا پیغام ورکوي چې گورئ مونږ دتیارو نه د رڼا لوري پل اخیستي، مونږه د تیارو نه د ظلم بدل اخستی او مشعل په لاس نړۍ ته دسولي او امن پیغام ورکوونن په هند کې زمونږه محصلین ټوله نړۍ ستایي او دهند تر ټولو لوی ایوارډ افغان محصل ته ورکول کیري. نن تهمیننه کوهستانی د خپلو افغان ورونو سره مل د سولي د تیارو نه درنآ په لور کاروان کې تر ټولو مخکې ډاډه او د خپل وطن د نامه دسیوري لاندې ځي. زمونږه خوانان د المپیک مشعل په لاس ریپدلی افغان بیرغ په ازاده فضا کې رپوي او ټولي نړۍ ته درنګین بیرغ رپیدل ښي او نړۍ ته دا پیغام ورکوي چې :

د نړۍ خلکو واورئ!

مونږه واړه افغانان يو، سوله ساتي شازلميان يو
د افغان پلرو بچيان يو، مونږ دلويو اتلان يو
اتلان د هر ميدان يو، مونږ شجاع لکه زمريان يو
مونږه نه تروريستان يو او نه ستاسو دښمنان يو
مونږ د خپل وطن گلان يو، د وطن خپل باغبانان يو
مونږه سوله امن غواړو، مونږ دسولي په ارمان يو
د وطن خپل پتنگان يو، مونږ په خپل وطن قربان يو.
مونږه واړه افغانان يو، سوله ساتي شازلميان يو

نن زمونږه کلي هم په رڼا کې خوشاله دي او دسکون ساه اخلي چې ورته پاڅه سرکونه تيريري، نن زمونږه په کلو کې ماشومان هم خنډيري چې ورتا فکري رڼا راوړونکي ښوونځي جوړيري . نن زمونږه خوانان هم د رڼا په سفر کې زمونږه سره دي او په ولس کې دفکري اوښتون راوستلو لپاره کار کوي ، نن زمونږه ښارونه هم خوښ دي چې پکې په ارام زړه سړی سودا کولی شي، نن ډيري سيمو کې خلک د بريښنايي رڼا څخه برخمن دي او دا د رڼا کاروان جاري ساتي، نن زمونږه دمسجدونو نه په ازاده فضا کې د ازان دالله اکبر اواز خپريري او خلک په سوله ايزه فضا کې لمانځه ته ځي. نن په افغانستان کې هغې خولې چې به توپک يې خبرې کولی اوس په قلم خبرې کوي.په دې سيمه کې چې به چا اواز نه شو اوچتواي نن دغه سيمه کې هر څوک په ازاده توگه خپل غږ پورته کواي شي.
مونږه اوس د تيارو نه درنأ په لوري پل اخستی خو لا منزل لرې دی، په منزل ته رسيدوکې ستونزې شته خو دا کاروان بايد په جريان واوسي، روان واوسي او همداسې په مخ لاړ شي تر څو خپل راتلونکي د نړئ به اسمان کې تضمين کړو.

پای